
Pagina 1/2

COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

    

Determinazione del Sindaco n° 12 del 27/02/2024

  
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI PORTAVOCE DEL COMUNE.

IL SINDACO

Visto l'art. 7, comma 1, della Legge n.150 del 07/06/2000, che disciplina le attività di informazione e 
comunicazione nella pubblica Amministrazione;
Visto il regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con deliberazione di G.C. n.117 del 
15/07/2009 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 16, comma 1, lett. d);
Ritenuto che, per la realizzazione dell'attività di informazione e divulgazione all'esterno dei programmi e delle 
attività svolte dall'Amministrazione si rende necessario avvalersi di un professionista, dotato di comprovata 
professionalità e di esperienza nel settore al quale conferire l'incarico di collaborazione coordinata e continuativa;
Vista la nota prot. n. 0049834 del 14/11/2023, con la quale il Portavoce del Comune,  Sig.ra Debora Borgese, ha 
presentato le proprie dimissioni dall’incarico;
Visto l’atto di indirizzo politico-amministrativo prot.n. 0050672 del 20/11/2023, con il quale si impartisce 
l’indirizzo di predisporre l’indizione di apposita selezione comparativa, previa pubblicazione di avviso pubblico, 
per l’individuazione del Portavoce Comunale;
Considerato che, ai sensi dell’art. 7 del D.L.vo 165/2001 “per specifiche esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con 
contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria”;
Visto l’atto di interpello prot. n. 0026596 del 15/06/2023 rivolto ai dipendenti comunali e finalizzato 
all’individuazione del Portavoce Comunale, per il quale non sono pervenute adesioni;
Considerato che, l'incarico di Portavoce Comunale oltre ai requisiti previsti nel suddetto avviso pubblico riveste 
carattere di natura fiduciaria;
Considerato che a seguito di avviso pubblico di cui alla determinazione dirigenziale n. 1891 del 20/11/2023 sono 
pervenute due istanze di partecipazione, giusta attestazione dell’Ufficio Protocollo n. 0051752 del 27/11/2023;
Vista la determinazione sindacale n. 84 del 29/11/2023, con la quale è stato conferito l’incarico di Portavoce 
Comunale al Sig. Davide Orazio Bonaccorso nato a Catania il 03/12/1982 fino alla scadenza del mandato del 
Sindaco;
Vista  la nota prot.n. 0008184 del 20/02/2024, con la quale il Sig. Bonaccorso Davide Orazio comunica le proprie  
dimissioni dall’incarico di Portavoce Comunale con decorrenza 1° Marzo 2024;
Ritenuto opportuno conferire l’incarico di Portavoce Comunale alla Sig.ra Seminara Lucia, che ha presentato 
istanza di partecipazione all’avviso pubblico con nota prot. n. 0051715 del 27/11/2023, con la quale ha 
manifestato la propria disponibilità allo svolgimento dell’incarico;
Visto il D.lgs.n. 267/2000, ed in particolare l'art.90;
Ritenuto, pertanto, necessario procedere all'affidamento esterno per tale incarico previa sottoscrizione del  
contratto, allegato al presente atto;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
 Conferire incarico di Portavoce del Comune di Aci Castello, ai sensi del combinato disposto di cui 

all'art. 90 del D.lgs. n.267/2000 e dell'art. 16 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, alla Sig.ra Lucia Seminara  nata a Catania il 26/02/1985.



Pagina 2/2

 Dare atto che l'incarico che precede ha natura fiduciaria, sarà conferito con decorrenza 1° Marzo 2024 
fino alla scadenza del mandato del Sindaco e potrà essere revocato in qualsiasi momento senza obbligo di 
motivazione alcuna.

 Dare atto che il compenso attribuito per tale incarico è determinato nella misura di € 750,00 
(settecentocinquanta/00) mensili  omnia comprensivi di oneri previdenziali e fiscali.

 Preso atto che il rapporto di collaborazione di cui sopra verrà regolamentato dall'allegato contratto.
 Demandare al Dirigente delle risorse umane (Area 1^), gli atti e i provvedimenti connessi e 

conseguenziali al presente atto e dare atto che la nomina è subordinata all'acquisizione delle dichiarazioni 
di insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità ex D.lgs. n.39/2013.

 Disporre che, copia del presente provvedimento venga notificato all'interessato.
 Disporre a cura dell'Ufficio Segreteria Comunale la trasmissione di copia del presente provvedimento al 

Presidente del Consiglio Comunale, al Segretario Generale, ai Responsabili di Area, all’ufficio personale 
nonché per la pubblicazione di rito all'Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell'Ente.

  

Il Responsabile dell'Area: f.to Dott.ssa Laura Gulizia

Aci Castello, 27/02/2024 Il Sindaco
SCANDURRA CARMELO CAMILLO / 

InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


